
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.465 del Reg.

Data 28-11-2018

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA -
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO IMPIANTO
VIDEOSORVEGLIANZA

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
IL Decreto Legge n.14 del 20/02/2017 convertito in Legge n.48 del 18/04/2017  recante “Disposizioni-
urgenti in materia di sicurezza delle città che introduce nuove misure volte a potenziare l’intervento
degli enti territoriali e delle forze di polizia nella lotta al degrado delle aree urbane.
Il patto siglato dal Sindaco del Comune di Maltignano e dal Prefetto di Ascoli Piceno  per l’attuazione-
della sicurezza urbana siglato in data 06/06/2018
Il verbale del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza  pubblica del 06/06/2018 da cui risulta-
l’approvazione della proposta di videosorveglianza del Comune di Maltignano

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.71 del 28/06/2018 con la quale è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnica economica avente ad oggetto “Lavori di istallazione di sistema di videosorveglianza
comunale diretto a prevenire e contrastare fenomeni di criminalità diffusa” per l’importo totale pari ad
€.72.155,97 di cui €. 44.900,00 per lavori ed €.27.255,97 per somme a disposizione.

CONSIDERATO che il citato progetto è stato oggetto della richiesta di finanziamento secondo le
modalità di presentazione del Decreto del Ministero dell’Interno del 31/01/2018 le cui domande di
partecipazione dovevaNo essere trasmesse entro il 30/06/2018.

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area 468 r.g. del 29/12/2017 con la quale è stato
affidata alla ditta Smarty Wawes la fornitura di un impianto di videosorveglianza per l’importo pari ad
€. 6.594,00 Iva compresa .

CONSIDERATO che è stato recentemente inaugurata la nuova Bambinopoli nel capoluogo di Maltignano e
pertanto al fine da eliminare il verificarsi di atti vandalici si ritiene urgente procedere all’istallazione delle
telecamere acquistate.

RICHIAMATO il DPR 37/08 “Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13,

lettera a) della legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante riordino delle disposizioni in materia di attivita' di

installazione degli impianti all'interno degli edifici”



CONSIDERATO che relativamente agli impianti elettrici da istallare nel terriotrio non esiste una normativa di

riferimento e quindi per tipologia di intervento viene considerato quanto definito all’art.1 del DPR 37/08

CONSIDERATO che trattasi di una prestazione specialistica che non può essere espletata internamente con il
personale assegnato all’UTC

VISTA la nota prot.9991 del 16/11/2018 con la quale  l’ Arch. Marco Amabilli ha offerto la somma pari ad
€.200,00 per la redazione del progetto costituito da schema elettrico ed eleborati grafici e la direzione dei lavori.

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista;

DATO ATTO, quindi, che:
si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento dell’incarico in-
argomento al professionista come sopra individuato, in linea con le facoltà di legge, senza ulteriori
indagini di mercato, che costituirebbero, nella fattispecie, inutile appesantimento del procedimento
amministrativo non commisurato alla natura economica del servizio da affidare, e alla luce della
necessità di provvedere velocemente all’approvazione del progetto e al successivo avvio dei lavori non
impedendo la continuità dell’attività amministrativa dell’Ente dislocato provvisoriamente all’interno di
alcuni locali al piano seminterrato della scuola media “E. Monti”;
il ricorso alla procedura di affidamento  è ulteriormente giustificato:-
dall’importo limitato dell’affidamento,
da ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa,
da ragioni di estrema urgenza dovute alla necessità di garantire la continuità ;

RITENUTO, quindi, dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto;

DATO ATTO che:
il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente:Z2625FD9A7;-
ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione lo scrivente responsabile dichiara di-
non essere in posizione di conflitto di interesse;

VISTI:
il Decreto Legislativo n.50/2016 e s..m.i.;-
il DPR 207/10, per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.31 c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’incarico relativo alla redazione2.
dello schema elettrico  per i lavori denominati: Lavori di istallazione di impianto di videosorveglianza,
all’arch. Marco Amabilli  iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n 725.;

DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Marco Amabilli la somma pari ad €.253,76 CNAPIA e Iva3.
inclusi al cap. 198/0 del bilancio corrente

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto4.
segue:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione degllo schema elettricoa.
per i lavori denominati : Istallazione impianto di videosorveglianza



l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico suddetto;b.
la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione della presente determinazione;c.
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;d.
il progetto dovrà essere presentato entro il termine di giorni 8 (otto) dalla data della presentee.
determinazione;
la modalità di scelta del contraente è quella prevista , dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appaltif.
inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;
l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 eg.
ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente
affidamento;
ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 09/10/2002, n. 231, attuativo della Direttiva delh.
Parlamento Europeo n. 2000/35/CE, si fissa concordemente in giorni 60 (diconsi sessanta)
decorrenti dalla data di arrivo al protocollo della fattura commerciale, munita di visto del
competente ufficio comunale attestante la conclusione e regolarità della prestazione resa e
previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC), il termine per il
pagamento, dalla cui scadenza decorrono gli interessi moratori, salvo quanto previsto dall’art.3
del predetto Decreto Legislativo 2016.

DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente5.
Z2625FD9A7

DI TRASMETTERE copia delle presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per6.
l’apposizione del visto di competenza

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Arch.Antonella Stuzzica

Per accettazione
(Arch. Marco Amabilli)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 03/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario



Capitolo FPV Esercizio

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

266 03/12/2018 253,76 198 2018

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Data 03/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Impegno Data Importo



N.  867  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


